



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 12 del 03/02/2017

REGISTRO DI SETTORE n.ro 9 del 03/02/2017

OGGETTO :

Lavori di riparazione dei danni causati dal sisma del 06/04/2009 e rafforzamento sismico della sede della Casa Comunale ex edificio scolastico nella frazione di San Panfilo d'Ocre.

**Approvazione e Liquidazione Secondo SAL Lavori e Competenze Tecniche
CUP:B27B1400000001**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

Vista la Disposizione Sindacale n. 2/2010 del 20/04/2010 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO CHE con provvedimento sindacale n. 47 del 20/12/2011, emanato ai sensi e per gli effetti degli art. 1 e 3 della Ordinanza 3753 del 06/06/2009 nonché della complessiva normativa emanata ai fini dell'emergenza Sisma Abruzzo 2009, in ordine alla adozione di tutti i provvedimenti necessari a fronteggiare l'emergenza, si affidava l'incarico professionale Ing. Giovanni Pace per lavori di "Recupero Funzionale Ex Scuola Elementare IV Novembre per nuova Sede Comunale" da realizzarsi con il finanziamento assegnato con Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo n. 64 del 16/06/2011;

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20/12/2013 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di "Riparazione danni e rafforzamento sismico della sede della Casa Comunale ex edificio scolastico nella frazione di S. Panfilo d'Ocre", dell'importo complessivo di € 500.000,00, predisposto dall'Ing. Giovanni Pace, di cui € 334.234,18 per lavori a base d'appalto ed € 165.765,82 per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

CHE con la determinazione n. 1 del 08/01/2014 il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere ha approvato la copertura

economica-finanziaria dell'intervento di cui trattasi;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 04/04/2014 dell'importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 378,874,41 per lavori a base d'asta di cui € 195.632,97 per Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta, € 22.140,17 per oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008), € 161.101,27 per costi del personale non soggetti a ribasso, ed € 121.125,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

DATO ATTO CHE con la determinazione n. 157 del 27/06/2014 il Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere si è disposta l'Approvazione della spesa relativa al progetto definitivo-esecutivo di riparazione danni e rafforzamento sismico della sede della Casa Comunale -ex Edificio Scolastico nella frazione di San Panfilo d'Ocre (AQ);

VISTA la determinazione n. 22 del 26/06/2014 con la quale veniva approvata la lettera d'invito, venivano individuate n. 5 imprese quali ditte idonee a partecipare alla procedura negoziata e indetta gara informale per l'affidamento, mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ai sensi dell'art. 122 - comma 7 - del D.L.gs. n. 163/2006 e s.m.i., con applicazione del criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara ex art. 118, comma 1 lett. b) D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTE le risultanze del verbale di gara dal quale risulta che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta SO.AL.CO. S.r.l., con sede in Piazza S. Antonio - Fraz. Colle di Sassa 67100 L'Aquila (AQ), per un importo complessivo di € 360.820,60 di cui € 181.453,86 per lavori al netto del ribasso offerto del 10,10% (pari ad € 20.385,81) ed € 179.366,74 per oneri afferenti la sicurezza ed il costo del personale non soggetti al ribasso d'asta, il tutto soggetto ad I.V.A. come per legge.

DATO ATTO CHE con propria determinazione n. 38 del 16/12/2014 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in oggetto (CIG: 5834695E9E) a favore della ditta SO.AL.CO. S.r.l., come sopra meglio identificata ed in data 9 settembre 2016 con Rep. N. 259, a rogito del Segretario Comunale, registrato a L'Aquila per via telematica il 23/09/2016, è stato stipulato il Contratto di Appalto;

VISTA la propria determinazione n. 6 del 08/03/2014 con la quale si è proceduto alla definizione competenze professionali all'Ing. Giovanni Pace per l'incarico di Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione dei lavori per la complessiva somma di € 48.655,03, a lordo degli oneri di legge, di cui € 39.000,00 per onorario, € 1.436,76 (4%) per contributo previdenziale, ed € 8.218,27 per IVA (22%), e trova copertura finanziaria tra le somme poste del quadro economico afferente l'intervento in oggetto;

DATO ATTO che si è proceduto alla consegna dei lavori sotto riserva di legge;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 150 del

11/10/2016 con la quale è stato approvato e liquidato il Primo SAL lavori per € 107.810,05 e competenze tecniche per € 19.032,00;

VISTA la documentazione contabile predisposta dal Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Pace, sottoscritta dalla ditta senza riserve ed acquisita al protocollo del Comune di Ocre in data 20/12/2016 prot. n. 3351/VI/05, costituita da:

- Libretto Misure;
- Registro di Contabilità;
- Stato Avanzamento Lavori n°2 al 19/12/2016;
- Documentazione fotografica;
- Certificato di pagamento n 2;
- Sospensione lavori;

VISTA la bozza della fattura rimessa dall'Ing. Giovanni Pace per le proprie competenze tecniche dell'importo complessivo di € 19.032,00, a lordo degli oneri di legge, di cui € 15.000,00 per onorario, € 600,00 per contributo previdenziale (4%), ed € 3.432,00 per IVA (22%) come per legge;

VISTO il Certificato di Pagamento dei Lavori emesso dal Responsabile Unico del Procedimento dell'importo di € 66.916,73 oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 73.608,40;

VISTA la fattura proforma n. 1 del 20/12/2016 dell'importo complessivo di € 73.608,40, a lordo degli oneri di legge, rimessa dalla ditta appaltatrice;

VISTO il D.L.gs. 18 Aprile 2016, n. 50 inerente l'approvazione del «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nel testo in vigore;

CONSIDERATO CHE per gli affidamenti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del Nuovo Codice continuano ad applicarsi le disposizioni del D.L.gs. 163/2006;

VISTO il D.L.gs. 12 Aprile 2006, n.163 inerente l'approvazione del «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nel testo in vigore;

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163" recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» nel testo in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione d'entrata, non necessita dell'assunzione del parere di regolarità

contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

- **di approvare** la contabilità dei lavori del 2° SAL e il certificato di pagamento n°2 dei lavori di cui trattasi dell'importo complessivo di € 73.608,40 a lordo degli oneri di legge IVA (10%);
- **di liquidare** alla ditta SO.AL.CO. S.r.l., con sede in Piazza S. Antonio - Fraz. Colle di Sassa 67100 L'Aquila (AQ), la complessiva somma di € 73.608,40 di cui € 66.916,73 per lavori al netto del ribasso offerto ed € 6.691,67 per I.V.A. (10%) come per legge, per i lavori eseguiti relativamente al secondo SAL;
- **di approvare e liquidare** la bozza della fattura rimessa dall'Ing. Giovanni Pace per le proprie competenze tecniche dell'importo complessivo di € 19.032,00, a lordo degli oneri di legge, di cui € 15.000,00 per onorario, € 600,00 per contributo previdenziale (4%), ed € 3.432,00 per IVA (22%) come per legge;
- **di dare atto** che la complessiva spesa per la realizzazione dell'intervento II SAL è finanziata per l'intero importo con i fondi di cui alla determinazione n. 157 del 27/06/2014 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere previsti nel bilancio comunale;
- **di richiedere** all'USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere il trasferimento della complessiva somma di € 92.640,40 necessaria al pagamento delle prestazioni sopra elencate;
- **di trasmettere** il presente atto e la documentazione relativa all'USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere per i provvedimenti di competenza;
- **di dare atto che** l'effettivo pagamento, delle suddette somme, avverrà previa acquisizione delle fatture elettroniche e solo a seguito dell'effettivo trasferimento delle risorse necessarie da parte dell' USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere;
- **di trasmettere** copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza previa acquisizione delle fatture elettroniche per i lavori e le competenze tecniche da pagarsi in conformità delle vigenti disposizioni legislative in materia;

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li 03/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to PANCELLA FAUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li 03/02/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DANTE CARLO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO